
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 3 회 일반회계 문화관광체육과

부서: 문화관광체육과
정책: 문화도시 조성
단위: 지역문화 진흥환경 조성 (단위:천원)

문화관광체육과 24,614,582 26,678,664 △2,064,082

국 1,259,146 1,259,146 0

시 759,375 979,375 △220,000

교 755,000 205,000 550,000

구 21,841,061 24,235,143 △2,394,082

문화도시 조성 15,320,815 15,454,834 △134,019

국 19,600 19,600 0

시 332,799 332,799 0

교 205,000 205,000 0

구 14,763,416 14,897,435 △134,019

지역문화 진흥환경 조성 14,713,335 14,842,423 △129,088

국 7,000 7,000 0

시 171,046 171,046 0

교 205,000 205,000 0

구 14,330,289 14,459,377 △129,088

문화예술 진흥사업 27,250 29,290 △2,040

201 일반운영비 7,950 9,990 △2,040

01 사무관리비 7,950 9,990 △2,040

○운영수당 630 2,670 △2,040

―지명위원회 회의 참석 수당
0 840 △840

―유물구입 자문위원회 심사수당
0 1,200 △1,200

문화충전소 운영 100,000 110,000 △10,000

207 연구개발비 0 10,000 △10,000

02 전산개발비 0 10,000 △10,000

○홈페이지 업데이트 0 10,000 △10,000

검단복지회관 위탁관리 1,610,502 1,727,550 △117,048

308 자치단체등이전 1,574,752 1,691,800 △117,048

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 1,574,752 1,691,800 △117,048

○시설관리공단위탁대행사업비(검단복지회
관) 1,574,752 1,691,800 △117,048

문화재관리 사업 42,853 46,853 △4,000

국 12,600 12,600 0

시 19,253 19,253 0

구 11,000 15,000 △4,000

문화재 관리일반 24,853 28,853 △4,000

시 13,853 13,853 0

구 11,000 15,000 △4,000

401 시설비및부대비 8,000 12,000 △4,000

01 시설비 8,000 12,000 △4,000

○문화재보수 및 정비공사
8,000 12,000 △4,000
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경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 1,574,752,000원

경정 8,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화관광체육과
정책: 문화도시 조성
단위: 관광진흥 사업추진 (단위:천원)

관광진흥 사업추진 395,502 396,433 △931

시 142,500 142,500 0

구 253,002 253,933 △931

서구 관광지 관리 29,989 30,920 △931

401 시설비및부대비 20,629 21,560 △931

01 시설비 20,629 21,560 △931

○정서진 시비 건립 20,629 21,560 △931

서구체육 육성 9,095,956 11,032,153 △1,936,197

국 1,239,546 1,239,546 0

시 426,576 646,576 △220,000

교 550,000 0 550,000

구 6,879,834 9,146,031 △2,266,197

생활체육 육성 2,673,107 3,255,713 △582,606

국 1,239,546 1,239,546 0

시 416,576 636,576 △220,000

구 1,016,985 1,379,591 △362,606

직장운동경기부 운영 65,281 575,066 △509,785

시 0 220,000 △220,000

구 65,281 355,066 △289,785

201 일반운영비 7,770 20,766 △12,996

01 사무관리비 420 1,216 △796

○임차료 0 396 △396

―선수숙소 정수기 임차료
0 396 △396

○홍보 현수막 제작 0 400 △400

02 공공운영비 7,350 19,550 △12,200

○공공요금 및 제세 5,750 9,950 △4,200

―합숙소 공과금(관리비,도시가스,통신비)
4,800 9,000 △4,200

○시설장비유지비 0 2,000 △2,000

―선수숙소 관리 유지비 0 2,000 △2,000

○차량선박비 1,600 7,600 △6,000

―유류 구입비 0 6,000 △6,000

301 일반보전금 57,511 551,300 △493,789

시 0 220,000 △220,000

구 57,511 331,300 △273,789

12 예술단원ㆍ운동부등보상금 57,511 551,300 △493,789

○직장운동경기부 인건비(감독, 코치, 선수)
33,511 350,000 △316,489

시 0 98,680 △98,680

구 33,511 251,320 △217,809

○훈련비 0 30,300 △30,300

시 0 30,300 △30,300
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경정 20,628,800원

경정 0원

경정 0원

경정 4,800,000원

경정 0원

경정 0원

경정 33,511,000원

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화관광체육과
정책: 서구체육 육성
단위: 생활체육 육성 (단위:천원)

○대회출전 입상자 보상금 0 12,800 △12,800

○대회출전비 0 32,000 △32,000

○선수피복비 0 15,900 △15,900

시 0 15,900 △15,900

○선수장비구입 0 75,120 △75,120

시 0 75,120 △75,120

○대회출전 선전 장려금 0 3,300 △3,300

―전국규모대회 0 1,800 △1,800

―전국체육대회 0 500 △500

―국제대회 0 1,000 △1,000

○선수등록비 0 120 △120

○급식비 0 5,760 △5,760

○성과금 0 2,000 △2,000

307 민간이전 0 3,000 △3,000

06 보험금 0 3,000 △3,000

○선수상해 보험료 0 3,000 △3,000

서구 태권도시범단 운영 229,295 273,716 △44,421

201 일반운영비 37,464 44,488 △7,024

01 사무관리비 29,082 36,106 △7,024

○연습실 사용료 25,760 30,684 △4,924

○행사 시범공연 차량 임차료
2,100 4,200 △2,100

301 일반보전금 130,331 166,368 △36,037

12 예술단원ㆍ운동부등보상금 130,331 166,368 △36,037

○피복비 16,843 19,600 △2,757

―태권도복2벌, 띠1개, 도화1켤레, 단체복
16,843 19,600 △2,757

○급식비 23,928 32,928 △9,000

―급식비 13,816 18,816 △5,000

―간식비 10,112 14,112 △4,000

○감독, 코치 수당 45,680 60,480 △14,800

―감독수당 17,280 17,280 0

―코치수당 28,400 43,200 △14,800

○전지훈련 및 전국대회 출전 38,480 47,960 △9,480

―전지훈련 및 대회 사전답사
480 960 △480

―전지훈련 16,000 18,200 △2,200

―태권도대회 22,000 28,800 △6,800

307 민간이전 2,000 3,360 △1,360

06 보험금 2,000 3,360 △1,360

○시범단 상해보험료 2,000 3,360 △1,360

장애인엘리트선수지원 39,060 51,860 △12,800

301 일반보전금 38,620 51,420 △12,800
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경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 25,760,000원

경정 2,100,000원

경정 16,843,000원

경정 13,816,000원

경정 10,112,000원

경정 17,280,000원

경정 28,400,000원

경정 480,000원

경정 16,000,000원

경정 22,000,000원

경정 2,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화관광체육과
정책: 서구체육 육성
단위: 생활체육 육성 (단위:천원)

12 예술단원ㆍ운동부등보상금 38,620 51,420 △12,800

○인건비 28,000 32,000 △4,000

○대회출전비 5,100 11,200 △6,100

―국내대회(4개대회)
1,200 2,000 △800

―국제대회(4개대회)
3,900 9,200 △5,300

○대회출전 입상자보상금
2,200 4,400 △2,200

○대회출전 선전장려금 1,820 2,320 △500

―국제대회(4개대회)
1,500 2,000 △500

장애인생활체육 지원사업 3,300 4,400 △1,100

301 일반보전금 3,300 4,400 △1,100

11 행사실비지원금 3,300 4,400 △1,100

○장애인생활체육 지원사업
3,300 4,400 △1,100

장애인 체육대회 3,500 5,000 △1,500

307 민간이전 3,500 5,000 △1,500

02 민간경상사업보조 3,500 5,000 △1,500

○장애인 전국체육대회 참가자 격려
3,500 5,000 △1,500

생활체육교실 운영 17,000 30,000 △13,000

시 8,000 8,000 0

구 9,000 22,000 △13,000

301 일반보전금 17,000 30,000 △13,000

시 8,000 8,000 0

구 9,000 22,000 △13,000

11 행사실비지원금 17,000 30,000 △13,000

○생활체육교실 운영
17,000 30,000 △13,000

시 8,000 8,000 0

구 9,000 22,000 △13,000

체육시설 조성 및 관리 5,785,654 7,139,245 △1,353,591

교 550,000 0 550,000

구 5,235,654 7,139,245 △1,903,591

체육시설 운영지원 관리 114,860 134,760 △19,900

201 일반운영비 87,760 104,760 △17,000

02 공공운영비 82,280 99,280 △17,000

○공공요금 및 제세 37,160 54,160 △17,000

―체육시설 전기요금
26,200 43,200 △17,000

401 시설비및부대비 27,100 30,000 △2,900

01 시설비 27,100 30,000 △2,900
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경정 28,000,000원

경정 1,200,000원

경정 3,900,000원

경정 2,200,000원

경정 1,500,000원

경정 3,300,000원

경정 3,500,000원

경정 17,000,000원

경정 26,200,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화관광체육과
정책: 서구체육 육성
단위: 체육시설 조성 및 관리 (단위:천원)

○체육시설 설치 및 보수공사
27,100 30,000 △2,900

불로문화체육센터 건립 0 700,000 △700,000

401 시설비및부대비 0 700,000 △700,000

01 시설비 0 700,000 △700,000

○불로 문화체육센터 건립 0 700,000 △700,000

원당문화체육센터 건립 0 100,000 △100,000

401 시설비및부대비 0 100,000 △100,000

01 시설비 0 100,000 △100,000

○원당 문화체육센터 건립 0 100,000 △100,000

서구국민체육센터 위탁 관리 1,226,915 1,291,715 △64,800

308 자치단체등이전 1,199,415 1,264,215 △64,800

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 1,199,415 1,264,215 △64,800

○시설관리공단 위탁대행사업비(국민체육센
터) 1,199,415 1,264,215 △64,800

청라복합문화센터 위탁관리 898,617 948,061 △49,444

308 자치단체등이전 898,617 948,061 △49,444

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 898,617 948,061 △49,444

○시설관리공단 위탁대행사업비(청라복합문
화센터) 898,617 948,061 △49,444

서구 실내게이트볼장 위탁관리 107,977 116,462 △8,485

308 자치단체등이전 90,727 99,212 △8,485

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 90,727 99,212 △8,485

○시설관리공단 위탁대행사업비(실내게이트
볼장) 90,727 99,212 △8,485

북청라대교 하부 체육시설 위탁관리 200,837 219,025 △18,188

307 민간이전 200,837 219,025 △18,188

05 민간위탁금 200,837 219,025 △18,188

○북청라대교 하부 체육시설 위탁관리
200,837 219,025 △18,188

가좌배수지 배드민턴장 위탁관리 139,597 157,183 △17,586

307 민간이전 139,597 157,183 △17,586

05 민간위탁금 139,597 157,183 △17,586

○가좌배수지 배드민턴장 민간위탁 운영
139,597 157,183 △17,586

마전게이트볼장 위탁관리 138,430 161,572 △23,142

307 민간이전 138,430 161,572 △23,142

05 민간위탁금 138,430 161,572 △23,142

○마전게이트볼장 민간위탁 운영
138,430 161,572 △23,142

당하게이트볼장 철거 공사 90,539 99,000 △8,461

401 시설비및부대비 90,539 99,000 △8,461

01 시설비 90,539 99,000 △8,461
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경정 27,100,000원

경정 0원

경정 0원

경정 1,199,415,000원

경정 898,617,000원

경정 90,727,000원

경정 200,837,000원

경정 139,597,000원

경정 138,430,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화관광체육과
정책: 서구체육 육성
단위: 체육시설 조성 및 관리 (단위:천원)

○당하게이트볼장 철거 공사
90,539 99,000 △8,461

원당문화체육센터 위탁관리 1,038,546 1,343,464 △304,918

308 자치단체등이전 485,438 754,612 △269,174

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 485,438 754,612 △269,174

○시설관리공단 위탁대행사업비(원당문화체
육센터) 485,438 754,612 △269,174

403 자치단체등자본이전 46,194 50,575 △4,381

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 46,194 50,575 △4,381

○시설관리공단 위탁대행사업비(원당문화체
육센터) 46,194 50,575 △4,381

405 자산취득비 506,914 538,277 △31,363

01 자산및물품취득비 506,914 538,277 △31,363

○전자키 락카시스템
182,126 207,558 △25,432

○헬스장 물품 구입 184,259 190,190 △5,931

―헬스기구 구입 176,080 184,970 △8,890

―인바디 구입 3,619 660 2,959

불로문화체육센터 위탁관리 735,836 1,321,103 △585,267

201 일반운영비 0 7,490 △7,490

02 공공운영비 0 7,490 △7,490

○공공요금 및 제세 0 6,960 △6,960

―체육시설 지역난방요금 0 3,000 △3,000

―체육시설 전기요금 0 2,160 △2,160

―체육시설 상하수도 요금
0 1,800 △1,800

○시설장비유지비 0 530 △530

―승강기 위탁관리비 0 130 △130

―전기안전시설 위탁관리비
0 220 △220

―소방설비 위탁관리비 0 180 △180

308 자치단체등이전 276,133 853,910 △577,777

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 276,133 853,910 △577,777

○시설관리공단 위탁대행사업비(불로문화체
육센터) 276,133 853,910 △577,777

연희배수지 상부 체육시설 그라운드골프장 조성공사 600,000 50,000 550,000

교 550,000 0 550,000

구 50,000 50,000 0

401 시설비및부대비 600,000 50,000 550,000

교 550,000 0 550,000

구 50,000 50,000 0

01 시설비 600,000 50,000 550,000

○연희배수지 상부 체육시설 그라운드골프장
조성 600,000 50,000 550,000
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경정 90,538,240원

경정 485,438,000원

경정 46,194,000원

경정 182,126,000원

경정 176,080,000원

경정 3,619,000원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 276,133,000원

경정 600,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화관광체육과
정책: 서구체육 육성
단위: 체육시설 조성 및 관리 (단위:천원)

교 550,000 0 550,000

구 50,000 50,000 0

북청라대교 교량하부 체육시설 사무실 냉난방기 설치 0 3,400 △3,400

405 자산취득비 0 3,400 △3,400

01 자산및물품취득비 0 3,400 △3,400

○냉난방기 구입ㆍ설치 0 3,400 △3,400

재무활동(문화관광체육과) 158,330 152,196 6,134

보전지출 158,330 152,196 6,134

반환금 158,330 152,196 6,134

802 반환금기타 158,330 152,196 6,134

02 시ㆍ도비보조금반환금 96,065 89,931 6,134

○2022년도 시비보조금 반환금
96,065 89,931 6,134
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경정 0원

경정 96,064,530원


